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Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de NOVA CRUZ - RN

Descrição Percentual Valor

1.Seções eleitorais

1.1 Total de seções agregadas 3

1.2 Total de seções principais (mesas receptoras de votos) 94

01.3 Total de seções não instaladas

97

2. Eleição Majoritária

2.1 Seções que funcionaram

2.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

94

94

2.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

2.1.5 Seções não apuradas 0

2.2 Eleitorado apto a votar 27.618

2.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

2.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 27.618

2.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 27.618

2.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

2.3 Comparecimento 23.147

2.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

2.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

2.3.3 Votantes nas seções anuladas

23.147

0

0

2.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  83,81%

2.1.3 Seções anuladas 0

2.4 Abstenção   16,19% 4.471
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Resumo Geral do Município de NOVA CRUZ - RN

Descrição Percentual Valor

2.5 Totalização

2.5.1 Total de votos - Prefeito

a) Votos a candidatos(as) concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

23.147

22.075

338

734

Votos nulos na urna 734

95,37%

1,46%

3,17%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos 100,00% 22.075
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Descrição Percentual Valor

3. Eleição Proporcional

3.1 Seções que funcionaram

3.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

94

94

3.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

3.1.5 Seções não apuradas 0

3.2 Eleitorado apto a votar 27.618

3.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

3.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 27.618

3.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 27.618

3.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

3.3 Comparecimento 23.147

3.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

3.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

3.3.3 Votantes nas seções anuladas

23.147

0

0

3.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  83,81%

3.1.3 Seções anuladas 0

3.4 Abstenção   16,19% 4.471

3.5 Totalização

3.5.1 Total de votos - Vereador

a) Votos a candidatos(as) e partidos políticos concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

23.147

22.095

387

665

Votos nulos na urna 665

95,46%

1,67%

2,87%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos (nominais + legenda) 100,00% 22.095

Votos nominais 97,17% 21.469

Votos para legenda 2,83% 626

4.Recursos interpostos nas juntas eleitorais * 0

5.Impugnações nas juntas eleitorais * 0

(*) dados sujeitos a modificações em razão de impugnações ou recursos.
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Resumo Geral do Município de NOVA CRUZ - RN

Candidatos e candidatas eleitos, suplentes, votação dos partidos, federações e coligações, quociente eleitoral e partidário,
bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

PRESIDENTE

Nada mais havendo a ser relatado, eu, RICARDO HENRIQUE DE FARIAS, PRESIDENTE, assino e determino a juntada na
Ata Geral das Eleições.

Considerando a conclusão do processamento eletrônico da votação relativa ao  1º Turno da Eleições Municipais 2024 desta
circunscrição e de acordo com os registros constantes dos boletins de urna das seções eleitorais de(o)(a) NOVA CRUZ-RN,
apresento o Relatório Resultado da Totalização, acompanhado dos respectivos anexos.
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Município: 17655 - NOVA CRUZ

Zona
Eleitoral

Seção principal
/aptos

Seção agregada
/aptos

Total de
eleitores

Comparecimento Local
prisional

Ocorrência / Motivo

0012 0067 / 138 0091 / 143 281 227 Não  Apurada / Agregação

0012 0068 / 146 0092 / 138 284 247 Não  Apurada / Agregação

0012 0218 / 176 0217 / 179 355 306 Não  Apurada / Agregação
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Anexo II - Recursos e impugnações

Não há dados.
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Cargo: Prefeito

CONTINUAR E AVANÇAR

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15 - JOAO NOGUEIRA NETO Deferido Deferido Deferido EleitoVálido

IRALDO GEORGE MARQUES
GUERRA

Deferido Deferido Deferido Eleito

NOVA CRUZ UNIDA PRA MUDAR

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

10 - GERMANO DE AZEVEDO
TARGINO

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

JOSÉ DE ARIMATEIA GOMES Deferido Deferido Deferido Não eleito

¿NOVA CRUZ CONSCIENTE¿

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

12 - MATEUS RAONE ALEXANDRE
DA COSTA SILVA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

ROGERIO DE OLIVEIRA PEREIRA Deferido Deferido Deferido Não eleito

Cargo: Vereador

11 - PROGRESSISTAS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

11000 - MARIA DE LOURDES
COSME BERNARDO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11111 - ANNE GABRIELA
MOREIRA DE SOUZA MELO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

11122 - ABDENAGO CAMARA
PEREIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11123 - JOSINEIDE MARIA DE
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11140 - JOSÉ SEVERINO BATISTA
DE LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11190 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11222 - GILIARD FAUSTINO DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

11333 - SIDNEY DE MACEDO LIMA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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11444 - NAILSON SOARES DE
ARAÚJO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11555 - JOSÉ GOMES DA SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11567 - EDNOR ALVES PEREIRA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11666 - MARIONE DE
ALBUQUERQUE MOREIRA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

11777 - MARIA PRISCILA
RODRIGUES DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11888 - TIAGO VIRGILIO DIOGO Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12 - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

12111 - FABYELLEE DMILON
BEZERRA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12123 - ANTONIO MARCELINO DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12222 - VERONICA MARIA DA
CONCEIÇÃO

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12333 - MARILEIDE PEQUENO
DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12345 - MANOEL ALEXANDRE
SILVA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12555 - SEVERINO DOS RAMOS
RIBEIRO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12567 - TIAGO PEREIRA DO
NASCIMENTO

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12777 - MARIA JOSE DA SILVA Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12888 - MARIA IANE LEONEL
FREIRE DOMINGOS PEREIRA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

12999 - TIAGO CABOCLO
BARBOSA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

15 - MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15000 - LUIZ ANTONIO COSTA
MOREIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15111 - ÁLISSON ALVES DA SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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15123 - GELSON VITOR Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15150 - LILIANE RODRIGUES
CAVALCANTE DE CARVALHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15222 - ROSANGELA MARIA DE
OLIVEIRA SIDON

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15234 - ALUISIO SOARES DE
SENA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15333 - MARCELO CORDEIRO DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15500 - JACILENE ALVES DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15555 - JOSE JECONIAS
BARBOSA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15666 - THIAGO DE ARAUJO SILVA Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

15678 - ANA KARLA CARTAXO
MOURA DE AQUINO

Pendente de
julgamento

Pendente
de

julgamento

Pendente
de

julgamento

SuplenteVálido

15777 - CARLOS CESAR
FERREIRA DE MELO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15888 - PATRICIA MARIA DE LIMA
SILVA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15999 - MARIA ELIZABETE SOUSA
DE CARVALHO BARBOSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20 - PODEMOS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

20000 - ANGELINA YASMIN DE
LIMA E SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20111 - ROBERTO AUGUSTO DE
MORAIS SEGUNDO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

20123 - DAVID WILLIAM ALVES
VELOSO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20222 - JEFFERSON LUIZ
FAUSTINO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20234 - SEVERINA RAMOS DA
CUNHA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20333 - TIAGO DA COSTA DE
ARAUJO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido
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20444 - FELIPE DA COSTA
VICENTE

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

20456 - VICTOR ZENITH GUERRA
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20555 - JOSE FRANCISCO
BEZERRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20666 - EDSON COSTA MOREIRA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20678 - PATRICIA LEONEL DE
ARAUJO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20777 - IVANDSON MARQUES
MANDU

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20888 - FRANCICLEIDE DA SILVA
DIOGO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

20999 - MARIA LIGIA FERNANDES
DE OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

13000 - LIZIANE RICHELLE
PINHEIRO DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13111 - REJANE JERONIMO
GOMES DE OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13123 - ISMAEL JANUÁRIO DE
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13131 - DELAÍAS ALVES BARBOSA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13333 - MARIA NELI DE SENA
SOARES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13444 - ROBERTO MARCONI
GUEDES DE OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13456 - VALMIR BERNARDINO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13888 - MARIA DE FÁTIMA FREIRE
RIBEIRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

43000 - GERALDO BATISTA DE
LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

43111 - TAÍSE PEDRO DA SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

43123 - ERILSON DE OLIVEIRA
SOARES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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43333 - THALIA FRANCISCA DE
ASSIS PACÍFICO DE LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

43555 - RAIMUNDO FERREIRA DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

43777 - ALISSON BARBOSA DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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Cargo: Prefeito

MDB / PODE / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

CONTINUAR E AVANÇAR Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Sim

*

PARTIDO VERDE *

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL *

15 - MDB MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO

Sim *

20 - PODE PODEMOS Sim *

PDT / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE)

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

¿NOVA CRUZ CONSCIENTE¿ Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
FEDERAÇÃO PSOL REDE

REDE SUSTENTABILIDADE

Sim

*

PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE *

12 - PDT PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Sim *

REPUBLICANOS / SOLIDARIEDADE / PP / AVANTE

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

NOVA CRUZ UNIDA PRA MUDAR Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
10 - REPUBLICANOS REPUBLICANOS Sim *

11 - PP PROGRESSISTAS Sim *
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70 - AVANTE AVANTE Sim *

77 - SOLIDARIEDADE SOLIDARIEDADE Sim *

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária

Cargo: Vereador

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

11 - PP

Deferido DeferidoPROGRESSISTAS Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

12 - PDT

Deferido DeferidoPARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

15 - MDB

Deferido DeferidoMOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

20 - PODE

Deferido DeferidoPODEMOS Deferido Válido (legenda)

PT/PC DO B/PV

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

Deferido Deferido Deferido

13 - PT PARTIDO DOS TRABALHADORES Válido (legenda)

43 - PV PARTIDO VERDE Válido (legenda)

65 - PC do B PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL Válido (legenda)

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária
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Anexo V - Resumo de votação dos partidos e federações

Cargo: Vereador

Partido ou federação Votos para partido
ou federação

(válidos - legenda)
(A)

Votos para
candidatos(as)

(convertidos em
legenda) - (C)

Votos para
candidatos(as)

(válidos - nominal)
- (B)

Total
(A) + (B) + (C)

Válidos para
cálculo de QE e QP

Destinação dos votos
do partido ou

federação

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)

13 - PT 35 01.593 1.628 1.628Válido (legenda)

43 - PV 14 0807 821 821Válido (legenda)

65 - PC DO B 2 00 2 2Válido (legenda)

51 02.400 2.451 2.451

119 4.120 4.23911 - PP 4.2390 Válido (legenda)

121 876 99712 - PDT 9970 Válido (legenda)

286 8.968 9.25415 - MDB 9.2540 Válido (legenda)

49 5.105 5.15420 - PODE 5.1540 Válido (legenda)

Resumo 626 021.469 22.095

*A origem da destinação pode ser verificada no Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações.

22.095
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Cargo: Vereador

Quociente eleitoral (QE)

170,00

Votos nulos e nulos técnicos :

21.469

0

Votos anulados :

Quociente eleitoral (QE) = (D)/(A)  (E) :

10% do Quociente eleitoral :

Votos em branco :

Votos válidos (nominais + legenda) (D) :

Vagas (A) :

387

13

Votos anulados sub judice :

665

22.095

Votos de legenda (C) :

0

626

1.700

Votos nominais (B) :

80% do Quociente eleitoral :

20% do Quociente eleitoral : 340,00

1.360,00

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

4.120 11911 - PP 4.239 2 5 2

876 12112 - PDT 997 0 1 0

8.968 28615 - MDB 9.254 5 11 5

5.105 4920 - PODE 5.154 3 8 3

2.400 51Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

2.451 1 3 1

Resultado em 06/10/2024 18:35:41, sujeito a modificações

Votos válidos (D) = votos nominais (B) + votos de legenda (C).
QE = Quociente Eleitoral
QP = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Resumo 21.469 626 22.095 1111
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Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Vagas obtidas por QP + vagas obtidas por médias  +1)

Cargo: Vereador Vagas: 13 Vagas preenchidas por QP: 11

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 1

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

4.120 119 211 - PP 4.239 2 0 0 2 1413.000000
000000000

  249.35

8.968 286 515 - MDB 9.254 5 0 0 6 1542.333333
333333333*

  544.35

5.105 49 320 - PODE 5.154 3 0 0 4 1288.500000
000000000

  303.18

2.400 51 1Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

2.451 1 0 0 1 1225.500000
000000000

  144.18

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 2

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

4.120 119 211 - PP 4.239 2 0 0 2 1413.000000
000000000*

  249.35

8.968 286 515 - MDB 9.254 5 1 1 5 1322.000000
000000000

  544.35

5.105 49 320 - PODE 5.154 3 0 0 4 1288.500000
000000000

  303.18

2.400 51 1Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

2.451 1 0 0 1 1225.500000
000000000

  144.18

Resultado em 06/10/2024 18:35:41, sujeito a modificações

* Partido/federação que conquistou a vaga por média.

Candidatos(as) com 20% QE ainda não eleitos(as) - Quantidade de candidatas e candidatos com votação igual ou superior a 20% do QE que ainda não
conquistaram vaga.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo VIII - Resumo de distribuição de vagas

Cargo: Vereador

Partido/Federação Votos
nominais

Votos de
legenda

Votos válidos

1.700

Vagas preenchidas
por QP

Vagas preenchidas
por  média

Total de vagas
preenchidas

Quociente eleitoral:

4.120 11911 - PP 4.239 2 1 3

876 12112 - PDT 997 0 0 0

8.968 28615 - MDB 9.254 5 1 6

5.105 4920 - PODE 5.154 3 0 3

2.400 51Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL

2.451 1 0 1

Resumo 21.469 626 22.095 11 2 13

Resultado em 06/10/2024 18:35:41, sujeito a modificações

QP = Quociente Partidário.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Prefeito

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados % Votos
computados **

Situação da totalização

14.749 66,81% Eleito*15 - JOAO NOGUEIRA NETO Válido

IRALDO GEORGE MARQUES GUERRA

6.603 29,91% Não eleito10 - GERMANO DE AZEVEDO TARGINO Válido

JOSÉ DE ARIMATEIA GOMES

723 3,28% Não eleito12 - MATEUS RAONE ALEXANDRE DA COSTA SILVA Válido

ROGERIO DE OLIVEIRA PEREIRA

Resultado em 06/10/2024 - 18:20:59, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

1.374 Eleito por QP*11111 - ANNE GABRIELA MOREIRA DE SOUZA MELO Válido

1.154 Eleito por QP*15123 - GELSON VITOR Válido

1.066 Eleito por QP*15888 - PATRICIA MARIA DE LIMA SILVA Válido

1.014 Eleito por QP*20444 - FELIPE DA COSTA VICENTE Válido

1.003 Eleito por QP*15234 - ALUISIO SOARES DE SENA Válido

967 Eleito por QP*15777 - CARLOS CESAR FERREIRA DE MELO Válido

873 Eleito por QP*15555 - JOSE JECONIAS BARBOSA Válido

814 Eleito por média*15666 - THIAGO DE ARAUJO SILVA Válido

807 Eleito por QP*13456 - VALMIR BERNARDINO DE OLIVEIRA JUNIOR Válido

803 1º Suplente15999 - MARIA ELIZABETE SOUSA DE CARVALHO
BARBOSA

Válido

748 Eleito por QP*11222 - GILIARD FAUSTINO DA SILVA Válido

720 Eleito por QP*20111 - ROBERTO AUGUSTO DE MORAIS SEGUNDO Válido

704 Não eleito12345 - MANOEL ALEXANDRE SILVA Válido

698 2º Suplente15111 - ÁLISSON ALVES DA SILVA Válido

689 Eleito por média*11666 - MARIONE DE ALBUQUERQUE MOREIRA Válido

681 3º Suplente15678 - ANA KARLA CARTAXO MOURA DE AQUINO Válido

636 Eleito por QP*20333 - TIAGO DA COSTA DE ARAUJO Válido

583 1º Suplente20456 - VICTOR ZENITH GUERRA OLIVEIRA Válido

522 2º Suplente20000 - ANGELINA YASMIN DE LIMA E SILVA Válido

503 3º Suplente20123 - DAVID WILLIAM ALVES VELOSO Válido

487 4º Suplente20666 - EDSON COSTA MOREIRA Válido

479 1º Suplente11190 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Válido

444 1º Suplente43777 - ALISSON BARBOSA DA SILVA Válido

374 4º Suplente15000 - LUIZ ANTONIO COSTA MOREIRA Válido

374 5º Suplente15150 - LILIANE RODRIGUES CAVALCANTE DE CARVALHO Válido

279 2º Suplente13000 - LIZIANE RICHELLE PINHEIRO DOS SANTOS Válido

253 5º Suplente20777 - IVANDSON MARQUES MANDU Válido

175 2º Suplente11555 - JOSÉ GOMES DA SILVA Válido

136 3º Suplente11140 - JOSÉ SEVERINO BATISTA DE LIMA Válido

125 3º Suplente13111 - REJANE JERONIMO GOMES DE OLIVEIRA Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

123 4º Suplente13444 - ROBERTO MARCONI GUEDES DE OLIVEIRA Válido

123 4º Suplente11888 - TIAGO VIRGILIO DIOGO Válido

117 5º Suplente43333 - THALIA FRANCISCA DE ASSIS PACÍFICO DE LIMA Válido

116 6º Suplente43123 - ERILSON DE OLIVEIRA SOARES Válido

114 7º Suplente13131 - DELAÍAS ALVES BARBOSA Válido

103 6º Suplente20222 - JEFFERSON LUIZ FAUSTINO DA SILVA Válido

95 7º Suplente20888 - FRANCICLEIDE DA SILVA DIOGO Válido

92 6º Suplente15222 - ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA SIDON Válido

90 5º Suplente11333 - SIDNEY DE MACEDO LIMA Válido

83 6º Suplente11444 - NAILSON SOARES DE ARAÚJO Válido

75 8º Suplente20999 - MARIA LIGIA FERNANDES DE OLIVEIRA Válido

73 8º Suplente43000 - GERALDO BATISTA DE LIMA Válido

65 9º Suplente13888 - MARIA DE FÁTIMA FREIRE RIBEIRO Válido

63 7º Suplente11567 - EDNOR ALVES PEREIRA Válido

61 8º Suplente11777 - MARIA PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS Válido

59 9º Suplente11123 - JOSINEIDE MARIA DE OLIVEIRA Válido

56 10º Suplente13333 - MARIA NELI DE SENA SOARES Válido

50 7º Suplente15333 - MARCELO CORDEIRO DA SILVA Válido

49 Não eleito12555 - SEVERINO DOS RAMOS RIBEIRO DA SILVA Válido

46 9º Suplente20678 - PATRICIA LEONEL DE ARAUJO Válido

44 10º Suplente20555 - JOSE FRANCISCO BEZERRA Válido

40 11º Suplente43111 - TAÍSE PEDRO DA SILVA Válido

34 Não eleito12222 - VERONICA MARIA DA CONCEIÇÃO Válido

28 10º Suplente11000 - MARIA DE LOURDES COSME BERNARDO Válido

24 11º Suplente20234 - SEVERINA RAMOS DA CUNHA Válido

24 12º Suplente13123 - ISMAEL JANUÁRIO DE OLIVEIRA Válido

23 Não eleito12777 - MARIA JOSE DA SILVA Válido

21 Não eleito12888 - MARIA IANE LEONEL FREIRE DOMINGOS PEREIRA Válido

19 8º Suplente15500 - JACILENE ALVES DA SILVA Válido

17 Não eleito12111 - FABYELLEE DMILON BEZERRA Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

17 13º Suplente43555 - RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA Válido

12 11º Suplente11122 - ABDENAGO CAMARA PEREIRA Válido

11 Não eleito12999 - TIAGO CABOCLO BARBOSA Válido

8 Não eleito12333 - MARILEIDE PEQUENO DOS SANTOS Válido

6 Não eleito12123 - ANTONIO MARCELINO DA SILVA Válido

3 Não eleito12567 - TIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO Válido

Resultado em 06/10/2024 - 18:35:41, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Prefeito

CONTINUAR E AVANÇAR Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

14.749 66.81% Eleito*15 - JOAO NOGUEIRA NETO Válido

IRALDO GEORGE MARQUES GUERRA

NOVA CRUZ UNIDA PRA MUDAR Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

6.603 29.91% Não eleito10 - GERMANO DE AZEVEDO TARGINO Válido

JOSÉ DE ARIMATEIA GOMES

¿NOVA CRUZ CONSCIENTE¿ Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

723 3.28% Não eleito12 - MATEUS RAONE ALEXANDRE DA COSTA SILVA Válido

ROGERIO DE OLIVEIRA PEREIRA

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

Resultado em 06/10/2024 - 18:20:59, sujeito a modificações.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Vereador

11 - PP Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

1.374 Eleito por QP*11111 - ANNE GABRIELA MOREIRA DE SOUZA MELO Válido

748 Eleito por QP*11222 - GILIARD FAUSTINO DA SILVA Válido

689 Eleito por média*11666 - MARIONE DE ALBUQUERQUE MOREIRA Válido

479 1º Suplente11190 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Válido

175 2º Suplente11555 - JOSÉ GOMES DA SILVA Válido

136 3º Suplente11140 - JOSÉ SEVERINO BATISTA DE LIMA Válido

123 4º Suplente11888 - TIAGO VIRGILIO DIOGO Válido

90 5º Suplente11333 - SIDNEY DE MACEDO LIMA Válido

83 6º Suplente11444 - NAILSON SOARES DE ARAÚJO Válido

63 7º Suplente11567 - EDNOR ALVES PEREIRA Válido

61 8º Suplente11777 - MARIA PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS Válido

59 9º Suplente11123 - JOSINEIDE MARIA DE OLIVEIRA Válido

28 10º Suplente11000 - MARIA DE LOURDES COSME BERNARDO Válido

12 11º Suplente11122 - ABDENAGO CAMARA PEREIRA Válido

12 - PDT Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

704 Não eleito12345 - MANOEL ALEXANDRE SILVA Válido

49 Não eleito12555 - SEVERINO DOS RAMOS RIBEIRO DA SILVA Válido

34 Não eleito12222 - VERONICA MARIA DA CONCEIÇÃO Válido

23 Não eleito12777 - MARIA JOSE DA SILVA Válido

21 Não eleito12888 - MARIA IANE LEONEL FREIRE DOMINGOS PEREIRA Válido

17 Não eleito12111 - FABYELLEE DMILON BEZERRA Válido

11 Não eleito12999 - TIAGO CABOCLO BARBOSA Válido

8 Não eleito12333 - MARILEIDE PEQUENO DOS SANTOS Válido

6 Não eleito12123 - ANTONIO MARCELINO DA SILVA Válido

3 Não eleito12567 - TIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO Válido
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

15 - MDB Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

1.154 Eleito por QP*15123 - GELSON VITOR Válido

1.066 Eleito por QP*15888 - PATRICIA MARIA DE LIMA SILVA Válido

1.003 Eleito por QP*15234 - ALUISIO SOARES DE SENA Válido

967 Eleito por QP*15777 - CARLOS CESAR FERREIRA DE MELO Válido

873 Eleito por QP*15555 - JOSE JECONIAS BARBOSA Válido

814 Eleito por média*15666 - THIAGO DE ARAUJO SILVA Válido

803 1º Suplente15999 - MARIA ELIZABETE SOUSA DE CARVALHO
BARBOSA

Válido

698 2º Suplente15111 - ÁLISSON ALVES DA SILVA Válido

681 3º Suplente15678 - ANA KARLA CARTAXO MOURA DE AQUINO Válido

374 4º Suplente15000 - LUIZ ANTONIO COSTA MOREIRA Válido

374 5º Suplente15150 - LILIANE RODRIGUES CAVALCANTE DE CARVALHO Válido

92 6º Suplente15222 - ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA SIDON Válido

50 7º Suplente15333 - MARCELO CORDEIRO DA SILVA Válido

19 8º Suplente15500 - JACILENE ALVES DA SILVA Válido

20 - PODE Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

1.014 Eleito por QP*20444 - FELIPE DA COSTA VICENTE Válido

720 Eleito por QP*20111 - ROBERTO AUGUSTO DE MORAIS SEGUNDO Válido

636 Eleito por QP*20333 - TIAGO DA COSTA DE ARAUJO Válido

583 1º Suplente20456 - VICTOR ZENITH GUERRA OLIVEIRA Válido

522 2º Suplente20000 - ANGELINA YASMIN DE LIMA E SILVA Válido

503 3º Suplente20123 - DAVID WILLIAM ALVES VELOSO Válido

487 4º Suplente20666 - EDSON COSTA MOREIRA Válido

253 5º Suplente20777 - IVANDSON MARQUES MANDU Válido

103 6º Suplente20222 - JEFFERSON LUIZ FAUSTINO DA SILVA Válido

95 7º Suplente20888 - FRANCICLEIDE DA SILVA DIOGO Válido

75 8º Suplente20999 - MARIA LIGIA FERNANDES DE OLIVEIRA Válido

46 9º Suplente20678 - PATRICIA LEONEL DE ARAUJO Válido

44 10º Suplente20555 - JOSE FRANCISCO BEZERRA Válido
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

24 11º Suplente20234 - SEVERINA RAMOS DA CUNHA Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

807 Eleito por QP*13456 - VALMIR BERNARDINO DE OLIVEIRA JUNIOR Válido

444 1º Suplente43777 - ALISSON BARBOSA DA SILVA Válido

279 2º Suplente13000 - LIZIANE RICHELLE PINHEIRO DOS SANTOS Válido

125 3º Suplente13111 - REJANE JERONIMO GOMES DE OLIVEIRA Válido

123 4º Suplente13444 - ROBERTO MARCONI GUEDES DE OLIVEIRA Válido

117 5º Suplente43333 - THALIA FRANCISCA DE ASSIS PACÍFICO DE LIMA Válido

116 6º Suplente43123 - ERILSON DE OLIVEIRA SOARES Válido

114 7º Suplente13131 - DELAÍAS ALVES BARBOSA Válido

73 8º Suplente43000 - GERALDO BATISTA DE LIMA Válido

65 9º Suplente13888 - MARIA DE FÁTIMA FREIRE RIBEIRO Válido

56 10º Suplente13333 - MARIA NELI DE SENA SOARES Válido

40 11º Suplente43111 - TAÍSE PEDRO DA SILVA Válido

24 12º Suplente13123 - ISMAEL JANUÁRIO DE OLIVEIRA Válido

17 13º Suplente43555 - RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA Válido

*Candidata ou candidato eleito(a).

Resultado em 06/10/2024 - 18:35:41, sujeito a modificações.
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Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

Cargo: Vereador

11 - PP
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

479 1º Suplente11190 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Válido

175 2º Suplente11555 - JOSÉ GOMES DA SILVA Válido

136 3º Suplente11140 - JOSÉ SEVERINO BATISTA DE LIMA Válido

123 4º Suplente11888 - TIAGO VIRGILIO DIOGO Válido

90 5º Suplente11333 - SIDNEY DE MACEDO LIMA Válido

83 6º Suplente11444 - NAILSON SOARES DE ARAÚJO Válido

63 7º Suplente11567 - EDNOR ALVES PEREIRA Válido

61 8º Suplente11777 - MARIA PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS Válido

59 9º Suplente11123 - JOSINEIDE MARIA DE OLIVEIRA Válido

28 10º Suplente11000 - MARIA DE LOURDES COSME BERNARDO Válido

12 11º Suplente11122 - ABDENAGO CAMARA PEREIRA Válido

15 - MDB
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

803 1º Suplente15999 - MARIA ELIZABETE SOUSA DE CARVALHO BARBOSA Válido

698 2º Suplente15111 - ÁLISSON ALVES DA SILVA Válido

681 3º Suplente15678 - ANA KARLA CARTAXO MOURA DE AQUINO Válido

374 4º Suplente15000 - LUIZ ANTONIO COSTA MOREIRA Válido

374 5º Suplente15150 - LILIANE RODRIGUES CAVALCANTE DE CARVALHO Válido

92 6º Suplente15222 - ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA SIDON Válido

50 7º Suplente15333 - MARCELO CORDEIRO DA SILVA Válido

19 8º Suplente15500 - JACILENE ALVES DA SILVA Válido

20 - PODE
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

583 1º Suplente20456 - VICTOR ZENITH GUERRA OLIVEIRA Válido

522 2º Suplente20000 - ANGELINA YASMIN DE LIMA E SILVA Válido

503 3º Suplente20123 - DAVID WILLIAM ALVES VELOSO Válido

487 4º Suplente20666 - EDSON COSTA MOREIRA Válido

253 5º Suplente20777 - IVANDSON MARQUES MANDU Válido

103 6º Suplente20222 - JEFFERSON LUIZ FAUSTINO DA SILVA Válido

95 7º Suplente20888 - FRANCICLEIDE DA SILVA DIOGO Válido
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75 8º Suplente20999 - MARIA LIGIA FERNANDES DE OLIVEIRA Válido

46 9º Suplente20678 - PATRICIA LEONEL DE ARAUJO Válido

44 10º Suplente20555 - JOSE FRANCISCO BEZERRA Válido

24 11º Suplente20234 - SEVERINA RAMOS DA CUNHA Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

444 1º Suplente43777 - ALISSON BARBOSA DA SILVA Válido

279 2º Suplente13000 - LIZIANE RICHELLE PINHEIRO DOS SANTOS Válido

125 3º Suplente13111 - REJANE JERONIMO GOMES DE OLIVEIRA Válido

123 4º Suplente13444 - ROBERTO MARCONI GUEDES DE OLIVEIRA Válido

117 5º Suplente43333 - THALIA FRANCISCA DE ASSIS PACÍFICO DE LIMA Válido

116 6º Suplente43123 - ERILSON DE OLIVEIRA SOARES Válido

114 7º Suplente13131 - DELAÍAS ALVES BARBOSA Válido

73 8º Suplente43000 - GERALDO BATISTA DE LIMA Válido

65 9º Suplente13888 - MARIA DE FÁTIMA FREIRE RIBEIRO Válido

56 10º Suplente13333 - MARIA NELI DE SENA SOARES Válido

40 11º Suplente43111 - TAÍSE PEDRO DA SILVA Válido

24 12º Suplente13123 - ISMAEL JANUÁRIO DE OLIVEIRA Válido

17 13º Suplente43555 - RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA Válido

Resultado em 06/10/2024 - 18:35:41, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Prefeito

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

% Votos
computados **

Situação da totalização

14.749 66.81% Eleito*15 - JOAO NOGUEIRA NETO Válido

IRALDO GEORGE MARQUES GUERRA

Resultado em 06/10/2024 - 18:20:59, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.
**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Vereador

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

Situação da totalização

1.374 Eleito por QP*11111 - ANNE GABRIELA MOREIRA DE SOUZA MELO Válido

1.154 Eleito por QP*15123 - GELSON VITOR Válido

1.066 Eleito por QP*15888 - PATRICIA MARIA DE LIMA SILVA Válido

1.014 Eleito por QP*20444 - FELIPE DA COSTA VICENTE Válido

1.003 Eleito por QP*15234 - ALUISIO SOARES DE SENA Válido

967 Eleito por QP*15777 - CARLOS CESAR FERREIRA DE MELO Válido

873 Eleito por QP*15555 - JOSE JECONIAS BARBOSA Válido

814 Eleito por média*15666 - THIAGO DE ARAUJO SILVA Válido

807 Eleito por QP*13456 - VALMIR BERNARDINO DE OLIVEIRA JUNIOR Válido

748 Eleito por QP*11222 - GILIARD FAUSTINO DA SILVA Válido

720 Eleito por QP*20111 - ROBERTO AUGUSTO DE MORAIS SEGUNDO Válido

689 Eleito por média*11666 - MARIONE DE ALBUQUERQUE MOREIRA Válido

636 Eleito por QP*20333 - TIAGO DA COSTA DE ARAUJO Válido

Resultado em 06/10/2024 - 18:35:41, sujeito a modificações.
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Anexo XIII  - Ocorrências especiais de correspondências

Não há dados


